
 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

Decreto de suplementação nº. 2.673/2024 de 30 de dezembro de 2024 
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BEZERROS – PE, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1.527/2024, de 30 de agosto 
de 2024, combinada com a Lei Federal nº 4.320/64, DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 19.987.500,00 
(dezenove milhões e novecentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais) destinado ao reforço de 
dotações no Orçamento vigente. 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 2.106 - Manutenção de Creches, Unidades de Educação Infantil e 
Beneficiários do Proinfância 

 58 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.110 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar para 
Assegurar o Fornecimento da Merenda Escolar aos Alunos  

 20 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 

 22 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 
200.000,00 

 2.98 - Manutenção das Ações do Programa Transporte para 
Todos 

 34 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
12 

R$ 125.000,00 

Total da Ação: R$ 
125.000,00 

 2.99 - Manutenção das Ações do PDDE 

 37 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
10 

R$ 26.500,00 

Total da Ação: R$ 26.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
401.500,00 

            

 19002 - FUNDEB 

 1.52 - Construção, Reforma e/ou Expansão da Rede Escolar de 
Ensino Básico 

 65 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 1.000.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.000.000,00 

 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 68 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 1.250.000,00 

 71 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 140.000,00 

 76 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 204.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.594.000,00 

 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 

 72 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
96 

R$ 5.190.000,00 

Total da Ação: R$ 
5.190.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
7.784.000,00 

            

 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 2.173 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa CIDADE 
LIMPA 

 132 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 1.000.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.000.000,00 

 2.924 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Infraestrutura 

 121 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 2.000.000,00 

Total da Ação: R$ 
2.000.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
3.000.000,00 

            

 49001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO 

 2.28 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria de 
Administração e Inovação 

 172 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 125.000,00 

Total da Ação: R$ 
125.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
125.000,00 

            

 50001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

 2.97 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável 

 180 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 40.000,00 

            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  
 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.38 - Execução de Obras para a Assistência de Média e Alta 
Complexidade 

 281 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 571.000,00 

Total da Ação: R$ 
571.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 266 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 2.400.000,00 

 268 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
51 

R$ 220.000,00 

 273 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
78 

R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 
2.920.000,00 

 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 

 292 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
51 

R$ 60.000,00 

 293 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 350.000,00 

 294 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 3.500.000,00 

Total da Ação: R$ 
3.910.000,00 

 2.89 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 

 303 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
53 

R$ 341.000,00 

Total da Ação: R$ 
341.000,00 

 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 
Ambulatorial 

 315 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 165.000,00 

Total da Ação: R$ 
165.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
7.907.000,00 

            

 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  
 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 2.187 - Serviços da Proteção Social Especial (CREAS e Casa de 

Acolhimento) 
 376 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 

 2.190 - Serviços da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 
 385 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 

R$ 210.000,00 

Total da Ação: R$ 
210.000,00 

 2.217 - Manutenção das Ações do Programa COZINHA 
COMUNITÁRIA 

 416 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

 418 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 

 2.81 - Manutenção das atividades do programa de fortalecimento 
sócio-político das mulheres; 

 429 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 

 2.923 - Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 358 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 145.000,00 

Total da Ação: R$ 
145.000,00 

 2.937 - Execução das Atividades do PAIF/FEAS 

 397 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
36 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

 2.939 - Manutenção das Atividades da Casa de 
Acolhimento/FEAS 

 381 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
36 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

 2.963 - Aprimoramento da Gestão do Programa Auxílio Brasil e 
CADUNICO 

 404 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
730.000,00 

            

 

Total de Suplementações R$ 19.987.500,00 
 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o 
artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor 
de R$ 19.987.500,00 (dezenove milhões e novecentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais), 
como segue: 

            

 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 1.142 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliário em Geral para o 
Conselho Municipal de Educação 

 13 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

 1.143 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliário em Geral, para 
Apoio à Casa do Estudante  

 14 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 1.47 - Aquisição de Veículos Destinados ao Transporte de 
Estudantes 

 30 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 24.061,00 

Total da Ação: R$ 24.061,00 

 1.48 - Desapropriação, Construção, Reforma e/ou Ampliação de 
Imóveis, Instalações 

 39 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
14 

R$ 122.471,00 

 40 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 
127.471,00 

 1.49 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 
Diversos 

 42 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 204.453,63 

 45 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
14 

R$ 10.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 46 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 
220.453,63 

 1.51 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas Materiais 
Permanentes, para Educação Inclusiva 

 60 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 10.000,00 

 61 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

 1.54 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Imóveis, 
Instalações para Educação Infantil 

 49 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 218.300,00 

 50 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

 51 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

 52 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 124.600,00 

 53 - 4.5.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
454.900,00 

 1.55 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para 
Educação Infantil 

 54 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 794.758,38 

Total da Ação: R$ 
794.758,38 

 2.101 - Manutenção do Programa de Educação Inclusiva 

 62 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 23.000,00 

 63 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 12.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 

 2.104 - Apoio financeiro aos estudantes universitários carentes do 
município que estão em cursos superiores 

 48 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 

 2.105 - Manutenção do programa de assistência ao estudante, 
incluindo a doação de materiais didático-pedagógicos e uniforme 
escolar 

 47 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.106 - Manutenção de Creches, Unidades de Educação Infantil e 
Beneficiários do Proinfância 

 56 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 15.000,00 

 57 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
2 

R$ 2.000,00 

 59 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 19.000,00 

 2.291 - Manutenção das Atividades Gerais do Conselho Municipal 
de Educação 

 15 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 

 2.292 - Manutenção das Atividades Gerais da Casa do Estudante 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 16 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 39.000,00 

Total da Ação: R$ 39.000,00 

 2.907 - Participação na Manutenção dos Consórcios Públicos 
Intermunicipais 

 17 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios 
Públicos mediante contrato de rateio 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

 18 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios 
Públicos mediante contrato de rateio 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

 19 - 4.4.71.00.00 - Transferências a Consórcios 
Públicos mediante contrato de rateio 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 

 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 

 23 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
2 

R$ 200.000,00 

 25 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
9 

R$ 30.975,19 

Total da Ação: R$ 
230.975,19 

 2.95 - Profissionalização e Qualificação das Equipes Escolares 

 27 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

 2.96 - Subvenções Sociais a Entidades Educacionais 

 28 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte: 
2 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
2.074.619,20 

            

 19002 - FUNDEB 

 1.54 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Imóveis, 
Instalações para Educação Infantil 

 86 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
95 

R$ 5.000,00 

 88 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 70.000,00 

 89 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
76 

R$ 412.400,00 

Total da Ação: R$ 
487.400,00 

 2.109 - Manutenção das Atividades do Programa Criança 
Alfabetizada 

 67 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 

 70 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
95 

R$ 600.000,00 

 79 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
95 

R$ 225,86 

Total da Ação: R$ 
600.225,86 

 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 

 73 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
75 

R$ 1.000.000,00 

 74 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
71 

R$ 204.400,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 75 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
96 

R$ 2.000.000,00 

 85 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
96 

R$ 1.300.000,00 

 90 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
96 

R$ 10.000,00 

 92 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
96 

R$ 2.000,00 

 516 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
71 

R$ 13.227,55 

Total da Ação: R$ 
4.529.627,55 

 2.293 - Gestão Administrativa do PEJA 

 93 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
2 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
5.643.253,41 

            

 32001 - PROCURADORIA MUNICIPAL 

 2.33 - Manutenção das Atividades Gerais da Procuradoria 
Municipal 

 96 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 115.750,00 

Total da Ação: R$ 
115.750,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
115.750,00 

            

 33001 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

 2.35 - Manutenção das Ações da Controladoria 

 102 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.000,00 

            

 45001 - GABINETE DA PREFEITA 

 2.52 - Manutenção das Ações de Caráter Continuado do Gabinete 
da Prefeita 

 105 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 65.000,00 

Total da Ação: R$ 65.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 65.000,00 

            

 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 1.288 - Aquisição de Móveis, Máquinas, Veículos e Equipamentos 
Diversos para a Guarda Municipal 

 124 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

 1.289 - Aquisição de Móveis, Máquinas, Veículos e Demais 
Equipamentos 

 129 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 1.298 - Construções, Reformas e Ampliações de Prédios Públicos 

 116 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 145.000,00 

 120 - 4.5.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
245.000,00 

 1.70 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Muros de 
Arrimos, Rampas, Escadarias, Pontes, Cais e Passagens 
Molhadas 

 140 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 
150.000,00 

 1.94 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Açougues, 
Mercados, Centrais de Abastecimento e Matadouro 

 148 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 2.294 - Manutenção das Atividades da Guarda Municipal 
 125 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 100.000,00 

 126 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 
120.000,00 

 2.84 - Manutenção das Atividades de Segurança, Defesa Civil e 
Social 

 128 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
665.000,00 

            

 46002 - DEBETRANS 

 1.117 - Aquisição de Equipamentos, Veículos, Móveis, Máquinas e 
Equipamentos de Segurança para o Departamento de Trânsito 

 156 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 

 2.150 - Manutenção das Atividades do Departamento de Trânsito 
de Bezerros - DEBETRANS 

 157 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 85.000,00 

            

 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 

 0.10 - Amortização e Encargos da Dívida 

 168 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 400.000,00 

 169 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 460.000,00 

Total da Ação: R$ 
860.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 0.999 - Reserva de Contingência 

 171 - 9.9.99.00.00 - A Definir Fonte: 
1 

R$ 2.426.369,15 

Total da Ação: R$ 
2.426.369,15 

 2.44 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria  
 161 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
1 

R$ 120.000,00 

Total da Ação: R$ 
120.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
3.406.369,15 

            

 50001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

 2.124 - Abastecimento de Água  
 185 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 165.000,00 

Total da Ação: R$ 
165.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
165.000,00 

            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  
 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 1.137 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 - 

INVESTIMENTO/EQUIPAMENTOS 

 242 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 5.000,00 

 243 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
52 

R$ 3.030,84 

 511 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
54 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 10.030,84 

 2.1111 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 

 245 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 5.000,00 

 247 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 73.020,07 

 248 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
53 

R$ 30.000,00 

 249 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 
118.020,07 

 2.85 - Manutenção das atividades gerais e de apoio administrativo 
da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 

 237 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 1.000.000,00 

 238 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
3 

R$ 120.614,96 

Total da Ação: R$ 
1.120.614,96 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.248.665,87 

            

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1.113 - Execução de Obras para a Atenção Básica 

 275 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
52 

R$ 140.000,00 

 276 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 
142.000,00 

 1.141 - Obras e reparos na estrutura física do Fundo Municipal 
de Saúde 

 252 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 1.37 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 
para a Atenção Básica 

 260 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 18.130,00 

 262 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
24 

R$ 92.000,00 

 263 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 
115.130,00 

 1.38 - Execução de Obras para a Assistência de Média e Alta 
Complexidade 

 282 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
52 

R$ 584.479,26 

 283 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
35 

R$ 5.000,00 

 284 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 
594.479,26 

 1.39 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 
para a Assistência de Média e Alta Complexidade 

 287 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
24 

R$ 50.000,00 

 288 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 5.000,00 

 513 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
54 

R$ 216.500,00 

Total da Ação: R$ 
271.500,00 

 1.42 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 
para a Vigilância em Saúde 

 305 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 50.000,00 

 306 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
24 

R$ 2.000,00 

 307 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
17 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 54.000,00 

 2.254 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de Saúde 

 278 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
69 

R$ 499.023,20 

Total da Ação: R$ 
499.023,20 

 2.255 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de 
Endemias 

 321 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
69 

R$ 407.960,00 

Total da Ação: R$ 
407.960,00 

 2.86 - Manutenção do Serviço Materno Infantil 
 264 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 

R$ 5.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 265 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 596.145,16 

 267 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
3 

R$ 183,15 

 271 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
53 

R$ 250.000,00 

Total da Ação: R$ 
846.328,31 

 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 

 289 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 155.218,59 

 290 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 1.005.154,79 

 291 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
3 

R$ 395.538,69 

 295 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
77 

R$ 22.883,77 

 296 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
78 

R$ 99.065,42 

 297 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
53 

R$ 98.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.775.861,26 

 2.89 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 

 298 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 10.000,00 

 299 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 2.000,00 

 300 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
3 

R$ 10.000,00 

 301 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 100.000,00 

 302 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 226.000,00 

Total da Ação: R$ 
348.000,00 

 2.90 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 

 308 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 141.957,74 

 309 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 83.678,13 

 310 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
3 

R$ 25.545,00 

 311 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
51 

R$ 2.255,55 

 312 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 
273.436,42 

 2.907 - Participação na Manutenção dos Consórcios Públicos 
Intermunicipais 

 253 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios 
Públicos mediante contrato de rateio 

Fonte: 
3 

R$ 2.000,00 

 254 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios 
Públicos mediante contrato de rateio 

Fonte: 
3 

R$ 2.000,00 

 255 - 4.4.71.00.00 - Transferências a Consórcios 
Públicos mediante contrato de rateio 

Fonte: 
3 

R$ 2.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 6.000,00 

 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 
Ambulatorial 

 314 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 52.477,40 

 316 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
3 

R$ 246.097,68 

 317 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
51 

R$ 11.548,84 

 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
3 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 
360.123,92 

 2.920 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

 257 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
3 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
5.728.842,37 

            

 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  
 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 1.158 - Investimentos no Programa Primeira Infância no 

SUAS/CRIANÇA FELIZ 

 355 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 

 1.296 - Aquisição de Equipamentos Diversos para o 
Enfrentamento da Emergência COVID-19 - FMAS 

 329 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 330 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 1.919 - Construção, reforma e ou ampliação de prédios para o 
CRAS 

 394 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

 395 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 

 2.192 - BPC NA ESCOLA  
 390 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 8.000,00 

 391 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 16.000,00 

 2.212 - Ações de Execução do Trabalho Social 
 422 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 

R$ 117.000,00 

Total da Ação: R$ 
117.000,00 

 2.216 - Manutenção das Ações do Programa ACESSUAS 
TRABALHO 

 411 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 412 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 10.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

 2.3111 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 - FMAS 

 331 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

 332 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 

 2.55 - Manutenção das ações vinculadas aos conselhos de Ação 
Social: Tutelar e COMDICA 

 352 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

 2.69 - Aprimoramento da Gestão do SUAS-IGDSUAS  
 399 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 

 2.80 - Manutenção do FMAS – Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 337 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

 338 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.923 - Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ 

 357 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 12.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 

 2.936 - Manutenção do Programa Selo UNICEF 

 346 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.963 - Aprimoramento da Gestão do Programa Auxílio Brasil e 
CADUNICO 

 403 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
400.000,00 

            

 31001 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

 1.23 - Fortalecimento do Programa ESPORTE PARA TODOS 

 431 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.53 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria e suas 
unidades 

 441 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 
300.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
330.000,00 

            

 

Total de Anulações R$ 19.987.500,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 30 de agosto 

de 2024. 
 

Maria Lucielle Silva Laurentino 

Prefeita Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

6F
C

-5
22

8-
2D

44
-3

C
24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A6FC-5228-2D44-3C24

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO (CPF 072.XXX.XXX-83) em 30/12/2024 12:30:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/A6FC-5228-2D44-3C24

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/A6FC-5228-2D44-3C24

